Ultima Cumaei venit iam carminis aetas⁵.

Cumaeum autem carmen Sibyllinum esse nemo dubitaverit. Sciens ergo Apostolus ea in libris Gentium inveniri testimonia veritatis, quae etiam in Actibus Apostolorum loquens Atheniensibus manifestissime ostendit⁶, non solum ait, *per Prophetas suos*, ne quis a pseudopphetis per quas-

⁴ Rom. 1,1-2.

⁵ VIRG., *Eclóg.* 4 v.4.

⁶ Act. 17,28

santas, queriendo asimismo demostrar que los escritos de los gentiles, abarrotados de supersticiones idolátricas, no convenía se tuviesen por santos aunque en ellos se encontrasen algunas cosas pertenecientes a Cristo.

4. Y para que no sucediese que alguno quizá presentase también profetas de la antigüedad ajenos al pueblo judío, en los que no hubiese culto alguno de ídolos, en cuanto se refiere a ídolos que forja la mano del hombre, pues todo error se burla de sus seguidores por los simulacros de sus fantasías, y a fin de que nadie, profiriendo cosas semejantes, afirme que son aquéllas más bien las santas Escrituras, porque allí se cita el nombre de Cristo, y no las que fueron divinamente entregadas al pueblo de los hebreos, me parece que oportunísimamente, después de haber dicho: *en las Escrituras santas*, se añadió: *acerca de su Hijo, el nacido de la estirpe de David según la carne*. David fué, ciertamente, rey de los judíos. Convenía, pues, que apareciesen profetas, anunciadores de Cristo, de aquel pueblo del cual había de tomar la carne aquel a quien profetizaban. También había de salirse al paso de la impiedad de aquellos que sólo aceptan en nuestro Señor Jesucristo la humanidad que tomó, y no entienden que en él se halla la divinidad, distinta de la participación de toda criatura, como les acontecía a los mismos judíos, quienes pensaban que Cristo sólo era hijo de David, desconociendo la excelencia por la cual es Señor del mismo David, en cuanto que es Hijo de Dios. Por eso en el Evangelio arguye a los judíos mediante la profecía proferida por boca de

dam veritatis confessiones in aliquam impietatem seduceretur; sed addit etiam, in *Scripturis sanctis*: volens utique ostendere litteras Gentium superstitiosae idololatriae plenissimas, non ideo sanctas haberi oportere, quia in eis aliquid quod ad Christum pertinet invenitur.

4. Et ne quisquam etiam prophetas aliquos remotos atque alienos a gente Iudaeorum forte proferret, in quibus nullus simulacrorum cultus esset, quantum attinet ad simulacra quae humana operatur manus: nam simulacris phantasmatum suorum sectatores suos omnis error illudit: ne quis tamen aliqua huius modi proferens, quia ibi Christi nomen ostentat, eas potius sanctas Scripturas esse asserat, non eas quae populo Hebraeorum sunt divinitus creditae, satis opportune mihi videtur adiungere, cum dixisset, in *Scripturis sanctis*, quod adiecit, *de Filio suo, qui factus est ei ex semine David, secundum carnem*⁷. David enim certe rex Iudaeorum fuit. Oportebat autem ut ex illa gente orirentur Christi praenuntiatores Prophetarum, ex qua gente carnem assumpturus erat quem praenuntiabant. Occurrendum autem erat etiam illorum impietati, qui Dominum nostrum Iesum Christum secundum hominem tantummodo, quem suscepit, accipiunt; divinitatem autem in eo non intelligunt ab universae creaturae communione discretam: velut ipsi Iudaei, qui Christum filium David tantummodo esse opinantur, ignorantes excellentiam qua Dominus est ipsius David, secundum id quod est Filius Dei. Unde illos in Evangelio redarguit per prophetiam, quae ipsius David ore prolata est. Quaerit enim ab eis,

⁷ Rom. 1,3.

David, pues pregunta a los judíos de qué modo sea hijo de David aquel a quien el mismo David llaman Señor. A esto debieron ciertamente responder que, según la carne, era hijo de David, y según su divinidad, Hijo de Dios y Señor del mismo David. Lo cual como el apóstol San Pablo ya lo sabía, después de haber escrito *que fué elegido para el Evangelio de Dios, el que antes prometiera, mediante sus profetas, en las santas Escrituras acerca de su Hijo, que fué hecho del linaje de David, añadió según la carne*, para que no se creyera que Cristo era esto únicamente, es decir, sólo hombre. Luego, añadiendo *según la carne*, mantuvo inalterable su dignidad en favor de la divinidad, la cual no sólo no puede atribuirse a la estirpe de David, pero ni a ninguna genealogía de criatura angélica o de cualquiera otra excelentísima, puesto que El es el Verbo de Dios, por quien fueron hechas todas las cosas. Cuyo Verbo se hizo carne de la estirpe de David y habitó entre nosotros, mas no mudándose y cambiándose en carne, sino que se vistió con la carne para presentarse convenientemente vestido a los carnales. Por lo tanto, el Apóstol no sólo distinguió la humanidad de la divinidad mediante las palabras *según la carne*, sino también por lo que añadió: *fué hecho*; porque no fué hecho en cuanto a que es Verbo de Dios, pues por El fueron hechas todas las cosas, y no puede ser hecho con todas las cosas aquel por medio de quien fueron hechas todas las cosas. Tampoco fué hecho antes de todas, a fin de que se hicieran por El todas, porque, si fué hecho ya antes de todas, al exceptuarse El, no estarían todas, las cuales debían ser hechas por El; ni podría de-

quem ipse David Dominum appellat, quomodo filius eius sit⁸: cui deberent utique respondere quod secundum carnem filius esset David, secundum divinitatem autem Filius Dei et Dominus ipsius David. Quod Paulus apostolus quia iam didicerat, posteaquam dixit, in *Evangelium Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David*, addidit, *secundum carnem*: ne hoc solum et totum in Christo esse arbitrentur, quod factus erat secundum carnem. Addendo ergo, *secundum carnem*, servavit divinitatis dignitatem suam. Quae non solum semini David, sed nec alicui angelicae aut cuiusvis excellentissimae creaturae generationi tribui potest; quandoquidem ipsum est Verbum Dei, per quod facta sunt omnia. Quod Verbum ex semine David caro factum est, et habitavit in nobis⁹, non mutatum et conversum in carnem; sed carne ut carnalibus congruenter appareret indutum. Quapropter Apostolus non solum eo verbo quod ait, *secundum carnem*, humanitatem a divinitate distinxit; sed etiam illo quo ait, *factus est*. Non est enim factus secundum id quod Verbum Dei est. Omnia enim per ipsum facta sunt; nec fieri cum omnibus posset per quem facta sunt omnia. Neque ante omnia factus est, ut per ipsum fierent omnia: ipso enim excepto, si ante illa iam factus esset, non essent illa omnia quae per illum fierent: nec possent vere dici facta omnia per ipsum, in quibus